לסקירה רחבה של עקרון ההעדפה המתקנת עבור נשים ומיגורים מופלים אחרים בחברה ראו: ענת מאור (עורכת), העדפה מתקנת והבטחת ייצוג בישראל (אוניברסיטת תל אביב: הוצאת רמות, 2004), נויה רימלט, "בין סרגציה לאינטגרציה: קריאה לחשיבה פמיניסטית מחודשת על שוויון ומיגדר בשוק העבודה", *מחקרי משפט*, כד (2008), עמ' 299.

9 מרשה פרידמן, גולה בארץ המובטחת (תירגמה מירי קרסין), (תל אביב: ברירות, 1991).

10 חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, ס"ח 138.

11 חוק העונשין (תיקון מס' 61), התשס"א-2001, ס"ח 408.

12 חוק מניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב-2001, ס"ח 6.

13 חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, ס"ח 166. להצגה ודיון ראו: אורית קמיר, "איזו מין הטרדה: האם הטרדה מינית היא פגיעה בשוויון או בכבוד האדם?", *משפטים*, כט (1998), עמ' 317; אורית קמיר, זה מטריד אותי - לחיות עם החוק למניעת הטרדה מינית (ירושלים ותל אביב: כרמל והקיבוץ המאוחד, 2009).

גילויים של אלימות נגד נשים ובדיונים בה בכל הרמות.

עם זאת, הגרעין הקשה, עצם הנישואין והגירושין, נותרו לחלוטין בידי הדינים הדתיים והערכאות הדתיות. גרעין קשה זה משליך על כל התחום וחורף את חייהן של נשים רבות. מסה זו מתייחסת לגרעין קשה זה מתוך מודעות לכך שבשוליו פורחות התקדמויות משפטיות אזרחיות.

15 ס' 1 ו-2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, ס"ח 165.

16 סימן 52 לדברי המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922-1947 - (תיקון 1939), ע"ר תוס' 381, 2.

17 סימן 54 לדברי המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922-1947 (תיקון התשכ"ה), ס"ח 82 (תיקון עקיף לס' 156(ב) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965).

לרצונו של אחד הצדדים גם כאשר הצד השני מתנגד). כוח חד-צדדי זה, שעל-פי הדינים החלים בישראל אין רשויות המדינה יכולות להפקיעו, פותח פתח לסחטנות והופך את התרת קשר הנישואין למהלך המתבצע בתנאים בלתי שיוויוניים.¹⁸ בנוסף, יהודייה שבן זוגה מסרב לשחררה בגט יכולה אמנם לחיות בישראל עם גבר אחר, אך אם בן זוגה החדש הוא יהודי, ילדיהם המשותפים ייחשבו ל"ממזרים" ולא יוכלו להינשא בישראל.

18 רק בנובמבר 2008, לאחר שנים רבות של ניסיונות שהוכשלו, העניקה הכנסת ל"מסורבות גט" את הזכות לתבוע ולקבל את חלקן ברכוש המשותף בעודן "מסורבות", כלומר לפני מתן הגט. התנאת חלוקת הרכוש בפקיעת הנישואין הכבידה על נשים מאז שנת 1973, ובוטלה רק מקץ שלושים וחמש שנים. התיקון הוכנס בסעיף 5 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, ס"ח 267.

19 לניתוחים משפטיים של הפליית נשים בדיני אישות ראו רות הלפרין-קדרי, "הבניית המיגדר בדיני נישואין וגירושין בהלכה", *תלפיות* (2000), עמ' 22; רות הלפרין-קדרי, "דיני משפחה אזרחיים נוסח ישראל - לקראת השלמה - על הכבוד, הצדק השיוויוני והכוונה יושתתו מעתה דיני המשפחה", *מחקרי משפט*, יז (2002), עמ' 105.

23 בעשור האחרון, על-פי אתר הרשות לקידום מעמד האשה, נחקקו 13 חוקים הנוגעים לאימהות ולפריון (מתוך 54 חוקים העוסקים במצב הנשים): חוק משפחות חד-הוריות (תיקון מס' 3), התשס"א-2001, ס"ח 218, שעניינו הכללת אם השוהה במיקלט לנשים מוכות בהגדרת הורה יחיד; חוק עבודת נשים (תיקון מס' 22), התשס"ב-2001, ס"ח 30, המכליל את חופשת הלידה בוותק של העובדת; חוק עבודת נשים (תיקון מס' 33), התשס"ז-2007, ס"ח 12, המאריך את תקופת ההגבלה על פיטורים לאחר חופשת לידה; חוק עבודת נשים (תיקון מס' 37), התשס"ז-2007, ס"ח 306, המאריך את חופשת הלידה; חוק שיוויון הזדמנויות בעבודה (תיקון מס' 11), התשס"ז-2007, ס"ח 380, הרחבת איסור ההפליה בגין הורות, כך שגם מצבים של טרום-הורות, טיפולי פוריות וטיפולי הפרייה חוץ-גופית נכללים תחת האיסור להפלות בקבלה לעבודה, בתנאי העבודה ובפיטורים מהעבודה; חוק שיווי זכויות האשה (תיקון מס' 8), התשס"ח-2008, ס"ח 645, דרישה מאדם למלא את שם הורהו בטופס או במסמך תהיה למלא את שמות שני ההורים; חוק לעידוד שילוב וקידום נשים בעבודה והתאמת מקומות עבודה לנשים, התשס"ח-2008, ס"ח 482, הבא לעורר ולשלב נשים בשוק העבודה ולהתאים את מקומות העבודה לנשים ולהורים; חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד) (תיקון מס' 8), התשס"ח-2008, ס"ח 246, החוק קובע את מספר הימים שהורה יחיד זכאי להיעדר מעבודתו עקב מחלת הילד; חוק הבטחת הכנסה (תיקון מס' 33), התשס"ח-2008, ס"ח 686, המבטל ההוראה שקבעה כי אם חד-הורית תאבד את זכותה לקצבה אם היא לומדת; חוק עבודת נשים (תיקון

כידוע, בעולם הפטריארכלי המסורתי, וכמוהו גם בזה הלאומי, נשים מוגדרות במידה רבה על בסיס פריזון.

לפחות במוצהר הם מאפשרים לנשים שותפות בקהילה המדינית בלא קשר לתיפקודיהן המיניים.²⁵ למרות הצביון הליברלי של חלק מתחומי החיים בישראל, תפישת האשה כאזרחית ללא קשר לתיפקודה המיני כאם טרם החלה לחלחל באופן רציני וממשי למרבית שכבות האוכלוסיה בישראל. ביחד עם המשפחה, האימהות נתפשת בישראל כציפור הנפש של

מס' 44), התשס"ח-2008, ס"ח 386, הקובע כי הזכות לצאת לחופשה ללא תשלום בתום חופשת הלידה תינתן לעובדת שעבדה שנה לפחות (ולא שנתיים); חוק השמות (תיקון מס' 5), התשס"ח-2008, ס"ח 203, הקובע כי במקרים שלא ידוע שם אביו של קטין מתחת לגיל 16, תוכל אם-הקטין, ולא שר הפנים, לקבוע את השם שיירשם; חוק עבודת נשים (תיקון מס' 45), התש"ע-2010, ס"ח 336, המקנה הגנה מפני פיטורים לעובדת ולעובד העוברים טיפולי פוריות; חוק עבודת נשים (תיקון מס' 46), התש"ע-2010, ס"ח 440, המאריך את חופשת הלידה; חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010, ס"ח 520.

שלוש החלטות ממשלה העוסקות בשילוב אמהות בשוק העבודה התקבלו בעשור זה; הן עוסקות בבנייה וסיבסוד של צהרונים ומעונות יום לילדים תחת קריטריונים שונים: החלטה 493 של הממשלה ה-32, "שילוב אמהות במעגל התעסוקה - השתתפות במימון שהייה בצהרונים" (28.6.09); החלטה 602 של הממשלה ה-32, "עידוד תעסוקת

די היה בחשיפה תקשורתית של פרטים ספורים כדי שהציבור הרחב יבין היטב אילו חשדות מיוחסים למפקד. תדהמה, ספקות

50 בג"צ 04/10662 סלאח חסן ואח' נ' המוסד לביטוח לאומי ואח' (ניתן ביום 28.2.12, פורסם בנבו). נגד מדיניות המוסד לביטוח לאומי, שעוגנה לאחר הגשת העתירה הראשונה בסעיף 9א לחוק הבטחת הכנסה, תשמ"א-1981, הוגשו לבית המשפט הגבוה לצדק שלוש עתירות, שתיים מהן בידי שש אמהות חד-הוריות במועד הגשת העתירות, ולצדן עמותת "מחויבות לשלום ולצדק חברתי" ועמותת "איתך". בית המשפט העליון בהרכב של שבעה שופטים פסק פה-אחד כי הוראת החוק, שלפיה מי שבבעלותו או ברשותו רכב, והוא אינו בגדר החריגים בחוק, אינו זכאי לגמלת הבטחת הכנסה - בטלה.